**agente exteriori, sicut diaphaneitas in aere, quae completur per corpus lucidum exterius...". De Ente et Essentia, c. 7 (ed. M.-H. LAURENT, p. 239).**

**[117] "Emanatio priorum accidentium a subjecto non est per aliquam transmutationem, sed per aliquam naturalem resultationem, sicut ex uno naturaliter aliud resultat, ut ex luce color". 1a, q. 77, a. 6, ad 3.**

**[118] De Virtut. in communi, a. 3.**

**[119] IV Sent., d. 12, q. 1, a. 1, sol. 3; III C. Gent., c. 69, in fine cap.; 3a, q. 77, a. 1.**

**[120] "Dicimus: simpliciter loquendo, quia sub peculiari respectu seu secundum quid potest accidens dici perfectius quam substantia, in qua inest. Et hoc triplici ratione, ut explicat S. Th.**

**1° "Nullum accidens, ipse ait (de Virt., q. 2; de Charitate, a. 1, ad 22), est dignius subjecto quantum ad modum essendi, quia substantia est ens per se, accidens vero ens in alio. Sed in quantum accidens est actus et forma substantiae, nihil prohibet accidens esse dignius substantia; sic enim comparatur ad ipsam ut actus ad potentiam et perfectio ad perfectibile. Et sic est caritas dignior anima".**

**2° "Accidens potest considerari in ordine ad aliquid extra; et sic aliquod accidens potest esse substantia nobilior, in quantum per ipsum substantia coniungitur alicui nobiliori se. Et hoc modo beatitudo creata et gratia et huiusmodi sunt aliquid nobilior natura animae cui inhaerent " (IV Sent., d. 49, q. 1, a. 2, sol. 1, ad 3).**

**3° Quatenus "causatur ex participatione alicujus superioris naturae (et tunc) est dignius subjecto, in quantum est similitudo superioris naturae, sicut lux diaphano" (2a 2ae, q. 23, a. 3, ad 3)". N. MONACO, op. cit., p. 270.**

**[121] Fr. SUAREZ, Disput. Metaph., d. 31, s. 6.**

**[122] Card. MERCIER, op. cit., 3<sup>a</sup> p., chap. 1, par. 2, II, n. 157, pp. 322-331. Cfr J. LEMAIRE, Notiones Metaphysicae generales, pp. 81-84.**

**[123]** "Cum ista accidentia habeant esse et essentias proprias et eorum essentia non sit eorum esse, constat quod aliud est in eis esse et quod est. et ita habent compositionem...". IV Sentent., d. 12, q. 1, a. 1, sol. 3, ad 5. Cfr etiam IV C. Cent., c. 14, Quamvis...; 3a, q. 17, a. 2; de Unione Verbi incarnati, a. 4, obj. et corp.; Quodl. IX, a. 3; etc. Quibus comparetur tamen 3°, q. 77, a. 1, ad 4; de Verit., q. 27, a. 1, ad 8.

Eadem sententia explicite propugnata est a quibusdam ex primis discipulis S. Thomae, scil. ab AEGIDIO ROMANO, O. Er. S. A. (+ 1306), in suis Theorematis De Esse et Essentia, theor. 16 (edit. Edg. HOCEDEZ, S. J. AEGIDII Romani theorematum De Esse et Essentia, Museum Lessianum, section philosophique, n° 12, Louvain, 1930, pp. 107-108), et a REMIGIO FLORENTINO, O. P. (+ 1319) (cfr M. GRABMANN, Remigii Florentini, Ord. Praed., S. Thomae Aquinatis discipuli ac Dantis Alighieri magistri Tractatus "De uno esse in Christo" ex codice Florentino editus, in Miscellanea Tomista (Extraordinari d'Estudis Franciscans, t. 34), Barcelona, 1924, p. 267).

Est etiam sententia CAPREOLI (+ 1444) (cfr Defensiones, In 1 Sentent., d. 8, q. 1, sol. ad 1 conclus. ad 3 Gerardi; edit. PABAN et PÈGUES, 1900, t. 1, pp. 322-323) et CAJETANI (In de Ente et Essentia S. Thomae, c. 7, q. 17; edit. M.-H. LAURENT, p. 227, n. 140).

"Accidentia existunt suis propriis existentiis distinctis ab existentia substantiae, ut fere omnes admittunt, facileque probari potest: quandoquidem accidentia in sacramento altaris existunt et non existentia substantiae panis, cujus erant, cum illa non maneat...". L. MOLINA, S. J. (+ 1600), Commentaria in primam D. Thomae partem, q. 3, a. 4, disput. 2, Lugduni, 1622, p. 50, secundo. Notandum Molinam inter essentiam et esse admittere tantum distinctionem formalem ex natura rei, non autem "distinctionem realem" quae esset "inter rem et rem". Cfr op. cit., q. 3, a. 4. disp. 2.

**[124]** Hoc praecise sensu dicit Doctor Angelicus impossibile esse quod unius rei non sit unum esse. Legatur 3a, q. 17, a. 2: "... esse album est esse Socratis, non in quantum est Socrates, sed in quantum est albus. Et huiusmodi esse nihil prohibet multiplicari in una hypostasi vel persona: aliud enim est esse quo Socrates est albus, et quo Socrates est musicus. Sed illud esse quod pertinet ad ipsam hypostasim, vel personam secundum se, impossibile est in una hypostasi vel persona multiplicari; quia impossibile est quod

**unius rei non sit unum esse".**

**[125]** Cfr Ia, q. 29 a. 2.

**[126]** De Pot., q. 9, a. 1, ad 4.

**[127]** Dicimus "esse in se" potius quam "esse per se" ad amphibologiam vitandum. ESSE PER SE enim multipliciter accipi potest:

a) ut dividitur contra "tò" per accidens esse, et sic significat quod habet unum esse aut unicam essentiam, ideoque est commune omnibus praedicamentis et non competit soli substantiae;

b) ut significat esse a se et non ab alio; et ita convenit solum Enti primo seu Deo;

c) ut distinguitur ab esse in alio tamquam in subjecto (quod est proprium accidentium) et sic competit omni substantiae sive completae sive incompletae". V. REMER, op. cit., pp. 121-122.

**[128]** "(Dicit) subsistere et substare id, quod est proprium primo praedicamento secundum duo, quae sibi conveniunt, quod scilicet sit ens in se completum, et iterum quod omnibus aliis substernatur, scilicet accidentibus, quae in substantia esse habent". I Sent., d. 23. q. 1. a. 1.

**[129]** Ergo, uti recte F. OLGIATI explicat, notio substantiae non est formaliter notio identitatis, immutabilitatis, permanentiae, activitatis, substrati, sed "inseitatis". Rivista di Filosofia neo-scholastica, anno 21, 1929, pp. 101-117, 229-250. Cfr etiam Augustine OSGNIACH, The Problem of Substance, in The New Scholasticism, t. 2, 1928, pp. 236-249.

**[130]** I C. Gent., c. 25; Ia, q. 3, a. 5. ad 1.

**[131]** Substantiarum distinctiones vide ap. I. J. M. VAN DEN BERG, Introductio in Ontologiam, Utrecht-Nijmegen, 1933, p. 141.

**[132]** I Categ., c. 3, 2 a, 11 sqq.

**[133]** De Potent., q. 9, a. 2, ad 6. - Quare, ait Aristoteles, substantia secunda est subjectum attributionis (scil. logice), non autem inhaesionis (scil. metaphysice). Ipsa non est in subjecto (scil. metaphysice), sed dicitur de subjecto (scil. logice). De pluribus praedicari potest, sicque numquam est subjectum ultimum (logice). Substantia secunda non est in alia (metaphysice), sed dependenter a substantia prima hoc habet, quia praeter hanc illa non est; universale enim qua tale non existit. Cfr I Categ., c. 3, 3, 23-25.

**[134]** Vide infra, t. II (Notae historicae), cap. 9, N. 3.

**[135]** Agitur enim de accidente metaphysico seu praedicamentali et nullatenus de accidente logico seu praedicabili. Maximum est inter illa discrimen.

"Accidens PRAEDICABILE dicit modum quo aliquid subjecto cuilibet adhaeret quatenus et inesse et abesse potest, salva ipsius subjecti essentia.

At accidens PRAEDICAMENTALE exprimit modum, quo ens existit, quia nempe non existit in se sed in alio, ut in subjecto ejus, abstractione facta a modo quo inhaereat, sive scilicet necessario, sive contingenter.

Et exinde sequitur quod inter substantiam et accidens praedicamentale non datur medium, quod alterutrum non sit. Sed inter substantiam et accidens praedicabile datur medium, nempe proprium, quod utique est accidens praedicamentale sed non est accidens praedicabile". T. M. ZIGLIARA, O. P., Summa philosophica, Paris, 1893, t. 1, pp. 28 et 443. - Cfr De spirit. Creat., a. 11 ; Ia, q. 77, a. 1 , ad 5.

Recolantur praedicabilia: essentia (genus, differentia, species), proprium, accidens (toevallige, accessoire); atque praedicamenta: substantia et accidentia (bijkomstige, accident) (quantitas qualitas, relatio, etc.) de quibus infra.

Aliquando accidens logicum intelligitur quidquid quocumque modo praeter essentiam speciei est. Et hoc sensu S. Thomas saepe commemorat principia individualia, imo ipsum esse, inter accidentia.

**[136]** "ESSE ALIQUID IN ALIO multipliciter intelligi potest: 1<sup>o</sup> ut pars

**in toto, sicut cor in homine; 2° ut totum in partibus: sic corpus dicitur esse in suis membris; 3° ut species in genere, in quo continetur in potentia: unde dicitur homo aut brutum esse in animali; 4° ut genus in specie, ut superius omne in inferiore: sic animal continetur in homine; 5° ut forma in materia, cui scilicet dat primum esse ita omnis forma substantialis in materia prima; 6° ut forma in subjecto, jam constituto in suo esse, cui dat secundum esse; 7° ut effectus in causa sui sufficiente ut motus in motore; 8° ut desiderans in fine, et ita dicitur avarus esse in sua pecunia; 9° ut contentum in continente, aut locatum in loco: sicut aqua in fonte; 10° ut existens in tempore. Ita veteres philosophi. Jamvero solus sextus modus spectat ad accidens; qui modus apprime distinguendus est a quinto". V. REMER, op. cit., pp. 156-157.**

**[137]** Cfr supra, pp. 151 et 153.

**[138]** 1<sup>a</sup>, q. 29. a. 1, ad 4: 3a. q. 2, a. 1.

**"NATURA 1° accipitur pro auctore naturae creatae, et a nonnullis dici solet natura naturans, et a S. Aug., l. XV de Trin., c. 1, natura creatrix; 2° pro integra rerum creatarum universitate, et dici solet natura naturata, et melius natura creata; 3° pro quidditate seu essentia rei, et sic dicimus definitionem explicare naturam rei; 4° pro causis naturalibus quibuscumque, tendentibus secundum leges a Deo praestitutas in certos determinatosque fines; 5° pro dispositione seu temperamento unicuique proprio; 6° pro omni eo quod vires et exigentias creaturarum non excedit, et sic opponitur supernaturali; 7° pro eo quod necessario operatur, et sic opponitur libero; 8° pro nativitate seu generatione viventium. Et haec est, ut ex Phil. advertit S. Th., 1a, q. 29, a. 1, ad 4, prima hujus nominis naturae impositio. "Et quia, prosequitur S. Doctor, hujusmodi generatio est a principio intrinseco, extensum est hoc nomen ad significandum principium intrinsecum cujuscumque motus, et opponitur violento". V. REMER, op. cit., pp. 129-130.**

**[139]** Cfr infra, pp. 186-192.

**[140]** Cfr infra, pp. 192-193.

**[141]** Cfr infra, pp. 194 sqq.

**[142]** "Inter Aristotelis libros logicales primus est, qui categoriae inscribitur. Objectum hujus libri sunt res omnes incomplexae, unico expressae vocabulo, non quidem ut diligenter secundum naturam pervestigandae - id enim ad philosophum realem vel naturalem spectat -, sed ut subdendae logicis notionibus atque etiam ordinandae secundum praecepta logica.

Categoriae nomen a foro ad lycaeam translatum est. In foro quippe categoria id significat, quod ad accusandum enuntiatur, et ad aperiendum, quid de reo censeatur (SANSEVERINO, Log., vol. 1, p. 369). Inde igitur traxit ARISTOTELES vocem ad significandam seriem generum, specierum, individuorum sub supremo aliquo genere contentorum, quia in serie illa superiora, dum de inferioribus praedicantur, aliquo modo accusare sive aperire videntur, quid de inferioribus censendum sit et indicandum. Itaque categoria praedicationem significat non formaliter, sed objective acceptam, i. e. non actum intellectus praedicantis sed rem ipsam, quae praedicatur". T. PESCH, op. cit., p. 224.

**[143]** De Ente et Essentia, c. 2 (edit. M.-H. LAURENT, p. 31).

**[144]** Cfr supra, p. 176.

**[145]** Ousia, posoi, poion, prós ti, tou, potè, keistai, ekein, poiein, pasgein. Postea, in schola aristotelica, adhibentur vocabula prós ti et etiam skesis. Categ. c. 4, 1 b 26. Eadem series (sed loco ousia, legitur ti esti), in Topic. I, c. 9, 103 b 11 invenitur.